

Czas wychodzi codziennie, wyjąwszy niedziele i dni świąteczne. Oddzielnie Nra Czasu, o ile zapas starczy, w Krakowie po 10 c., we Lwowie lub z przysyłką pocztową 12 c.

Prenumerata wynosi:

na cały rok	na kwartał	na 1 miesiąc
24 zlr.	6 zlr.	2 zlr. 50 c.
28 zlr.	7 zlr.	3 zlr.

państwo Austriackie, Niemieckie, Włoch, Francji, Anglii, Belgii, Szwajcaryi, Turcyi i państw należących do związku pocztowego

53 zlr. 8 zlr. 3 zlr.

Przebiegają się tylko od 1go do ostatniego dnia w miesiącu. — Listy i przekazy pieniężne na prenumeratę i ogłoszenia (inseraty) uprasza się nadawać franco tracyi Czasu w Krakowie. — Listy reklamacyjne nieopieczętowane nie podlegają opłacie pocztowej. — Listów ni frankowanych nie przyjmuje się. — Reklamów nadawanych nie zwraca się.

CZAS

Prenumeratę przyjmują:
 Administracja „CZASU” w Krakowie, tudzież urzędy pocztowe. Miejscową prenumeratę księgarnia S. A. Kryżanowski, handel Nowakowski, w Sukiennicach obok filii pocztowej. — Ogłoszenia (inseraty) przyjmują się za opłatą od miejsca wiersza drukiem drobnym (petitwem) za pierwszy raz 10 c., za każdy następny raz po 5 c. — Wskazane (na 8 stronicy dziennika) od miejsca wiersza drukiem drobnym po 30 c. za każdy raz. — Dołączenia do „Czasu” (prospekta, cyrkularza, ogłoszenia i t. p.) przyjmują się za cenę 1 zlr. od 100 egz. dla zamieszczych, a 50 c. od 100 egz. dla miejscowych prenumeratów. — Należność uprasza się zapłacić nadesłaniem przekażem pocztowym. — Ogłoszenia i prenumeratę przyjmują: we Lwowie Agencja „CZASU” w głównym składzie tytoniu Nr. II przy ul. Trybunalskiej L. 4; w Paryżu wydział p. Adam, Rue Clément 4; (prenumeratę p. W. Raczowski, Faubourg Poissonière 38); w Wiedniu pp. Hasenstein & Vogler (także w Hamburgu, Frankfurcie n. M., Berlinie, Lipsku, Bazylei i Wrocławiu), A. Oppel, Stubenbastei Nr. 2, R. Mosse (także w Berlinie, Hamburgu, Monachium i Norymberdze), H. Sebelek, M. Dukas, M. Stern, tylko prenumeratę pp. H. Goldschmidt & C., w Frankfurcie n. M. G. L. Daube & C.

Kraków 16 czerwca.
Przebieg Polityczny.

Z dniem 1go października 1884 r. zostaje gmina Meducha wyłączoną z okręgu sądu powiatowego w Bursztynie i wcieloną do okręgu sądu powiatowego w Haliczu.

Deputowany lwowski Izby handlowej do Rady państwa Dr Klemens Raczyński, zawiadomił listownie prezesa Izby poselskiej Dra Smolke i prezesa Izby handlowej Simona, że ze względu na stan zdrowia składa mandat poselski.

Wybór posła do Rady państwa z miasta Lwowa, w miejsce p. Zacharzewicza, ma się odbyć jak się dowiaduje Dziennik Polski, w pierwszych dniach listopada.

Sejm tyrolski rozpoczyna jutro swoje sesje. Dzienniki opozycyjne zamieszczają komunikat, w którym zaprzeczono, znanej wiadomości podanej w Głosze Tagesspost, jakoby Plener przemawiał za rozdzieleniem zjednoczonej lewicy lub za oderwaniem Galicji i Dalmaacji od ścisłego związku przedlitawskiego. Komunikat ten potwierdza jednak, że Plener zaznaczył konieczność, aby przy najbliższych wyborach do Rady państwa uwzględniono w uprzedzającym sposobie silne rozbudzenie uczucia niechęci w kołach wyborczych. Ponieważ zaś umiarkowana część zjednoczonej lewicy nie uznaje tej konieczności, przeto już z owego komunikatu okazuje się rozkład w łonie tej partii.

Wybory sejmowe w Węgrzech, do tej pory nie przedstawiają tak świetnego rezultatu dla rządu i dla partii liberalnej, jak się to jeszcze przed kilku dniami zdawać mogło. Stronnictwo liberalne straciło więcej mandatów, jak zyskało. Kilku nawet bardzo wybitnych jego członków przepadło przy wyborze. Antisemitki zdobyli sobie kilka nowych mandatów. Do dnia wczorajszego przedstawia się według cyfrowego zestawienia wynik wyborów w następujący sposób: Z partii rządowej wybrano 136, z umiarkowanej opozycji 51, ze skrajnej lewicy 45, antisemitów 10, dżłkich 7, z partii narodowej 4. Bezwygodna większość stronnictwa rządowego wynosi 19 głosów. Z wielu stron nie nadeszły jeszcze wiadomości o wyniku wyborów; w kilku miejscowościach przyjdzie do ścisłego wybrania.

W sejmie kroackim odbywa się w dalszym ciągu szczegółowa dyskusja nad elaboratem komisji jedenastu. Wrażenie większe wywołało przemówienie Wojnowicza, który węgierskiemu prezesowi gabinetu zarzucił, iż z mistrzostwem użył węgierskiej opozycji dla uzyskania koncesji od Austrii; wobec Kroczyi atoli postępuje bezwzględnie. Jeżeli większość nie wytrwa przy swoim pierwotnym projekcie, natenczas rozszerzy się jeszcze przepaść między opozycją a większością, a sceptycyzm partii Starcewicza głębsze zapni się korzenie. Przed zamknięciem posiedzenia interpelował Barčić w sprawie zaprowadzenia węgierskiego języka w Rice w sądach, szkołach i administracji.

Z Paryża donoszą do Pol. Corr., że ostatnie oświadczenia Manciniego w sprawie marokańskiej nie miałyby wrażenia w francuskich kołach rządowych. W Paryżu sądzi, że Mancini między tem, co Francja rzeczywiście oświadczyła, a tem czego sobie sam życzy, nie dość ścisła pościła granicę. P. Menabrea, poseł włoski w Paryżu ma podobno załagodzić tę sprawę oświadczeniem, że w Izbie włoskiej trzeba czasem dla ucieszenia opozycji wystąpić z oświadczeniami, z którymi się potem w międzynarodowym traktowaniu sprawy nie potrzeba zbyt ściśle rozliczać.

Ze strony niektórych mocarstw wyrażono życzenie, aby na konferencyi poruszyć także kwestję traktatu międzynarodowego w sprawie sanitetnej. Skargi na zbyt niedokładne zaprowadzenie środków zabezpieczających od chorób epidemicznych ze strony Anglii, podnoszą się z wielu stron a w połączeniu z głównym celem konferencyi najłatwiej ją można skłonić do zaprowadzenia w tej mierze ścisłej kontroli.

Nowy gabinet belgijski jest już utworzonym. *Montieur universel* ma, jak donosi telegram z Brukseli, ogłosić także rozwiązania senatu. Gabinet złożonym został w następujący sposób: Moreaux, minister spraw zewnętrznych; Malou, finansów; Jacobs, spraw wewnętrznych; Woeste, sprawiedliwości; van den Peereboom, robót publicznych; Bernaert, handlu; Pontus, wojny. Dotychczasowe ministerstwo oświaty (zaprowadzone po raz pierwszy w r. 1878) będzie złożone, a dotychczasowy minister sprawiedliwości Bara zamianowanym zostanie ministrem stanu.

Montieur de Rome wyraża nadzieję, że niezadługo między Belgią a Watykanem przywrócone znów zostaną stosunki dyplomatyczne.

Daily Telegraph donosi, że rząd angielski odebrał następujące memorandum z Kairu, nie dodając wcale, kto je przesyłał:
 „Zibehr basza zobowiązuje się, w przeciwnym piędzi tygodni dostawić oświadczenie, podpisane nie tylko przez wszystkich szefów zwolnowionych dziś plemion Sudanu, ale i przez samego Mahdiego, w którym się zobowiąże zaniechać bezwzględnie powstania. Obecnie on uskutecznić to pod warunkiem, jeżeli chedyw zamianuje go księciem i namiestnikiem swoim w Sudanie. Namiestnictwo to ma być sukcesyjnym w jego rodzinie. Sudan ma odzyskać antonimie i nie płacić ani trybutu, ani podatków. W takim razie szefowie zobowiązują się do zupełnej uległości dla namiestnika, który ze swej strony zobowiąże się znow: 1) przeprowadzić Gordona baszę bezpiecznie wraz z jego otoczeniem do Kairu; 2) zapobiedz handlowi niewol-

nikami; 3) otworzyć Chartum i resztę Sudanu handlowi europejskiemu; 4) zezwolić na urządzenie konsulatów europejskich w Chartumie lub w innym miejscu Sudanu z przywilejami, jakie zwykłe kapitulacje w sobie zawierają; 5) zezwolić każdemu wolno wykonywanie jego wiary.” *Daily News* dodaje, że Zibehr basza gotów jest, skoro tylko chedyw za zezwoleniem Anglii poleci mu działać w myśl przytoczonego memorandum, udać się zaraz do Sudanu bez wszelkiej eskorty i dokonać zaproponowanego dzieła.

Krańca od pewnego czasu pogłoska o mającym być zawartym wkrótce nowym traktacie handlowym pomiędzy Rosją a Niemcami, nie jest, jak dziś donoszą dzienniki petersburskie, bezzasadna. *Ruski Kurjer* dowiaduje się, że rząd rosyjski powziął już postanowienie sprostowania pewnych niewłaściwości, istniejących dziś w sposobie pobierania ceł od towarów na granicy pruskiej. Dotychczasowa zbyt skomplikowana i zawila taryfa celna wyraża mnóstwo nieporozumień, skutkiem których odbywała się nieskończona korespondencya pomiędzy poselstwem niemieckim w Petersburgu a rosyjskim ministerstwem spraw zagranicznych. Okoliczność ta zmusiła rząd niemiecki do pewnych stanowczych pertraktacji z gabinetem rosyjskim, których wynikiem będzie reforma ustawy i taryfy celnej rosyjskiej na korzyść Niemiec.

Journal de St. Petersburg umieszcza artykuł, wyjaśniający obecną postawę Rosji w stosunku do polityki zewnętrznej. Według rzeczzonego dziennika polityka zagraniczna w Rosji usunęta została stanowczo na plan dalszy, a to w skutek zupełnego braku kwestyj międzynarodowych, w którychby Rosja mogła być bezpośrednio interesowana. Jedyną kwestyę polityczną większej doniosłości przedstawia dziś rozstrzygnięcie kwestyi egipskiej na mającej się wkrótce odbyć konferencyi. — Rosja uważa za swój obowiązek naturalny przyjąć udział w konferencyi nie gwoli swym własnym jakimkolwiek interesom, które są zresztą dla niej prawie żadne, lecz dla względów interesów powszechnych, dla względów cywilizacyjnych w ogóle, której powstanie w Sudanie zagraża. Przejrzem w sferach rządowych rosyjskich panuje pod tym względem przekonanie, że reprezentant Rosji na konferencyi powinien zachowywać jak najściślejszą neutralność, pozostawiając czynniejszą rolę w rozstrzygnięciu skomplikowanego zadania przedstawicielom mocarstw, bezpośrednio w kwestyi egipskiej zainteresowanych, t. j. Francji, Turcyi i Anglii. *Journal de St. Petersburg* powiada w końcu, że jakkolwiek będzie skutek obrad konferencyi, pertraktacje wstępne dotyczące jej zwłania, odbyły się w duchu tak pokojowym, z tak żywą chęcią wszystkich uczestniczących mocarstw do polubownego zakończenia sprawy, że to samo jest już dowodem niezbytym, iż wszystkie rządy są przejęte nawróckim przekonaniem o konieczności zachowania i utrwalenia powszechnego pokoju.

We wszystkich uniwersytetach rosyjskich — jak donoszą dzienniki petersburskie — już od początku przyszłego roku szkolnego mają objąć obowiązki inspektorów, dozoruujących nad konduktą uczniów, oficerowie wojskowi, którzy przytem zachowują swój mundur i charakter wojskowy, a służba ich na tych stanowiskach będzie im zaliczana, jako służba w wojsku.

III.

Gabinet wiedeński, strzegąc swej niezależności we wszelkich z księciem Bismarkiem rokowaniach, miał zresztą nie od dzisiaj poczucie, że w polityce ogólnej tę niezależność odzyskać całkowicie i zachować zupełnie, a zatem trwale i bezpiecznie, nie może w przymierzu podwójnym, a nawet z Włochami potrójnym. Być więc może, że przenosił, choćby tylko na czas jakiś, kombinację, która powstała przed ostatnią wojną wschodnią. Zbliżenie się Niemiec do Rosji miało w jego myśli pociągnąć za sobą zbliżenie się Austrii do Rosji, a tem samem wytworzyć coś podobnego do konstelacji politycznej przed wojną wschodnią w celu zapewnienia pokoju, jeżeli nie odwiecznego zawikłań wojennych. — Przypuścić można, że od chwili objęcia kierunku spraw zewnętrznych, hrabia Kalnoky działał w tym kierunku, że dążeniem jego było osłabić przynajmniej stopień napięcia, które w skutku wyłączności przymierza niemiecko-austriackiego, istniało między Austrią a Rosją; prawdopodobnie w tym duchu toczyły się między nim a p. Giersem rozmowy za jednej i drugiej bytności w Wiedniu nowoimianowanego rosyjskiego ministra spraw zewnętrznych. Trójcarskie porozumienie, czy przymierze miało zwolna i nieznanie zastąpić wyłączność przymierza niemiecko-austriackiego, zabezpieczyć przed pewnymi wyżej wskazanymi pokusami, a zarazem może przed zbyt silną serdecznością uścisków berlińskich. — Sądzone w Wiedniu, że jak małżeńskie, tak i polityczne więzy łatwiej nosić można we troje niż we dwoje.

Naraz jednak wypadki poszły przyspieszonym krokiem i tempem nieco wojskowiec dokonano zbliżenia się Niemiec do Rosji. Polityczna, że tak się wyrazi, mobilizacya pruska okazała się w tej mierze nadzwyczaj spieszną i może znowu ktoś o godzinę wyprzedzonym został. To pewna, że aczkolwiek życono sobie w Wiedniu w interesie pokoju, oraz dla dalszych następstw porozumienia między Rosją a Niemcami, a bezpośrednio

konsekwencyi między Rosją a Austrią, to jednak sposób, w jaki odbyło się zbliżenie Niemiec do Rosji, nie zupełnie tam był przyjemny a nawet wyrażono zdanie, że za wiele o tem narobiono w Berlinie hałasu.

Nie twierdźmy bynajmniej, aby zbliżenie się Niemiec do Rosji nie mogło i nie miało dla zapewnienia pokoju europejskiego, pociągnąć za sobą porozumienia niemiecko-rosyjsko-austriackiego; nie ulega także wątpliwości, że samym faktem usunięcia się wyłączności przymierza niemiecko-austriackiego, stosunki między Austrią i Rosją na razie stały się mniej napiętymi, bez czego, jak przynajmniej twierdzono w Wiedniu, nie mogłaby się była odbyć ostatnia na Wschód podróży Następcy tronu, ale to pewna, że logicznie powinno było przy zbliżeniu się Niemiec do Rosji nastąpić, jeżeli nie jednocześnie, to bezpośrednio zbliżenie się Rosji do Austrii.

W tym dniu nader ważnym punkcie polityki europejskiej poradzmy się znowu wskazówek i symptomatów.

Objawy serdeczności ukazały się dotąd tylko między Berlinem a Petersburgiem, były one liźne, wciąż po sobie następujące, i jakby z umysłu demonstracyjne, począwszy od bytności W. księcia Michała w Berlinie i pamiętnego pokutnego toastu generała Hurko na cześć armii niemieckiej, a skończywszy na podróży ks. Wilhelma pruskiego do Petersburga, z powodu ogłoszenia pełnoletności następcy tronu rosyjskiego, oraz na niesłychanych względach, okazanych cesarzowej Dogmarze za jej powrót przez Berlin. Żadnego podobnego faktu serdeczności między Austrią i Rosją dotąd zapisać nie można. Na ostatnie uroczystości petersburskie nikt z Wiednia nie przybył, a jak słyszeliśmy, na wiadomość, że pewien wysoki rangi oficer wojskowy, którego rodzina spokrewniona jest z cesarską, miał tam podążyć z wielką wstęgą św. Szczepana, przeznaczoną dla rosyjskiego następcy tronu, — odpowiadano nader uprzejmie z Petersburga, że order z wdzięcznością przyjmą, lecz że, skoro uroczystości będą miały charakter wyłącznie familijny, wysłannik osobny byłby zbyt nieprzyjemny. Nie przywiązując oczywiście zbyt wielkiej wagi do tego epizodu zaznaczają jednak należy, iż stosunki między Berlinem a Petersburgiem, jak były dawniej, tak są dziś znowu — choćby tylko ze względów familijnych — ścisłszymi i serdeczniejszymi, niż między Wiedniem a Petersburgiem.

Chęć sumiennie zbadać — o ile to nam jest możliwym i za pomocą danych nam przystępnych, położenie obecne, nie możemy pominąć pogłosek, wedle których ostatnia niedawna bytność ks. Łabanowa, posła rosyjskiego przy dworze wiedeńskim, w Petersburgu dokąd przez swój rząd powołany został, odnosił się miała wogóle do obecnych między Rosją i Austrią stosunków i dotyczy dwóch mianowicie punktów: podróży Następcy Tronu na Wschód, — pomimo, iż ją w Wiedniu uważano za następstwo mniej napiętego położenia — oraz pewnych wewnętrznych spraw austriackich, które — aczkolwiek nie wchodzą w zakres zewnętrznych kwestyj, i którym nigdy gabinet wiedeński nie pozwolił nadać tego charakteru, jednak od wieku nie przestały mieć międzynarodowego znaczenia.

Godnem jest także wzmianki, że p. Katkow, ten *spiritus familiaris*, jeżeli nie *moens* panującego dziś w Rosji systemu, — pomimo swojego skrajnego moskwiczym, pomimo popularności, którą zdobył sobie brutalnym obchodzeniem się ze sprawą polską, a o którą dba niewątpliwie, oddawa przemawiał za utrzymaniem jak najlepszych i najściślejszych stosunków z dawnym przymierzeniem z Prusami, twierząc, że one pozwalają Rosji nie liczyć się z innymi sąsiadami, że jak w przeszłości przyniosły jej wielkie korzyści, tak samo przyniosą jej w przyszłości. Myślą główną, a może przewodnią p. Katkowa było zawsze, iż Rosja, oparta o przymierze niemieckie, może się nie liczyć z Austrią, i że to właśnie cennem jest w tem przymierzu. Trzymać się Niemiec, a nie zważać na Austryę, oto treść programu Katkowa, o ile nie sięga dalej i głębiej. Od ostatniego też zbliżenia się Niemiec do Rosji, czuć wciąż w tem co pisze p. Katkow lub jego organ radosne lekceważenie Austrii.

Równocześnie rozpoczęła się ze strony dziennikarstwa rosyjskiego znana, a jeszcze nieprzebrnialna, gwałtowna, namiętna kampania za Rosjanami galicyjskimi i węgierskimi; niesłychany zaś swoją bezwzględnością i wyzywającym tonem artykuł urzędowego organu rosyjskiego w Warszawie, owego powstałego z popiołów *Dziennika Warszawskiego* nie mógł ująć uwagi Wiednia, aczkolwiek utartym zwyczajem, można się było go wyprzedzić słodkim na ustach namięchem w Petersburgu. Bądź co bądź kampania ta, której towarzyszyła *une charge à fond* przeciw Austrii, była oznaką czasów, a powinna pozostać przestrogą. Wprawdzie dziennikarstwo rosyjskie głównie roznamiętnionem zostawało tym razem znana sprawa posła na Sejm w

gierski Dobriańskiego i surowem, ale przykładem obejściem się z nim rządu węgierskiego, lecz niemiecki wymierzilo ono zatrute strzały w Galicyę i jej rany.

Na Wschodzie od ostatniego zwrotu w ogólnej polityce europejskiej, rola agentów austriackich jeżeli nie stała się trudną, to z pewnością jest mniej łatwą, niż kiedy wierzono w wyłączność przymierza niemiecko-austriackiego. — Już nie wszystko idzie tam tak gładko jak dawniej; a nie wyszukano może dostatecznie czasu, w którym mogło iść łatwiej i gładko. Do tej chwili koleje żelazne austriackie nie są połączone z tureckimi co niesłychaną wyrazdą szkodę handlowi i przemysłowi monarchii. Jednym ze skutków podróży Następcy tronu na Wschód, ma być wedle nadziei wiedeńskich, ostateczne przeprowadzenie w praktyce tej ważnej sprawy.

Tymczasem nominacya Chrestowicza na gubernatora Rumelii, w miejsce ka. Wogoridesa, zdaje się wskazywać przewagę wpływu rosyjskiego, a może takim samemu prądowi, przypisaćoby należało zachowanie się Bułgarii w świeżym ze Serbią sporze.

Na drugim krańcu Europy w stronie, od której przymierze niemieckie zasniano Austryę przed agitacyami wprost przeciw jej całości wymierzonymi, zaszedł fakt mało znany, gdyż został przygluszony. Podczas ostatniej wystawy w Turynie, niemiecki poseł przy dworze włoskim p. Keudel, wygłosił na uczcie, na której byli obecni ministrowie włoscy, mowę, w której wyraził najwyżej dla Włoch sympatye, kładąc nacisk nie zwykły na przymierze niemiecko-włoskie — w mowie tej zaś nie było już nawet wzmianki o Austrii i to w sposób tak rażący, że stała się ona powodem dyplomatycznych raportów tem złośliwszych ze strony przeciwników przymierza niemiecko-austriackiego, iż pan Keudel mówił w obecności hr. Ludolfa posła austro-węgierskiego przy dworze włoskim, którego położenie wobec słów powiernika kancelaryi niemieckiej, było niezawodnie nader nie miłym i to jak mówią w własnej winy, gdyż nie brakło mu przestróg, iż lepiejby uczynił gdyby się od przybycia do Turynu wstrzymał.

Nie chcemy bynajmniej twierdzić, aby wszystkie te drobne zresztą wskazówki i symptomy były groźnymi; byłoby to bowiem niegodną sumiennego badania rzeczy przesada, przecenieniem istotnego stanu rzeczy i rozminięciem się z jego żywotną prawdą. Przeciwnie są one natury pokojowej, świadczą o niezaprzečeniu że zawiązania wojenne co najmniej odłożonemi zostały do lat kilku; że nastąpiło to może także w skutku trzeźwego ocenienia sił wojskowych które wejść miały w grę, przeważa kawalerji z jednej strony, która zwłaszcza kresowym krajom monarchii austriackiej staćby się była mogła zgrabną i niedokończoną systemu kolegowego; ale z drugiej strony nie podobna zaprzeczyć, że nastąpiło znaczne zmodyfikowanie położenia rzeczy w ten sposób, iż dawny system przymierza niemiecko-austriackiego nie przedstawia się już jako jedyny i wyłączny, gdy tymczasem nie powstał i nie ustalil się jeszcze inny system aliansów.

Twierdzą, iż mówiąc na początku wiosny o Austrii, ks. Bismark miał rzec: „Chciałem iść z nimi, lecz nie chciałem” i że nie więcej nie dodał, coby dość dokładnie określało sytuację obecną. W Wiedniu jednak przeczą, aby te słowa zostały wypowiedziane, i stanowczo zapewniają, że ani o jotę nie zmienili się stosunki między Austrią i Niemcami. Że stosunki te są jeszcze bardzo ścisłe, że nie robią na Balplatzu, nie poradzisz się i nie porozumiewaszj pierw z Berlinem lub Friedrichsrube albo Warzinem, to nie ulega wątpliwości; że istnieje pewna wspólność działania, na to mamy świeży dowód w ofiarowaniu przez Niemcy i Austryę przyjacielskich usług Turcyi wobec zamierzonej konferencyi egipskiej; idziemy nawet dalej, mniemamy bowiem, że ks. Bismark zawsze jeszcze o wiele wyżej ceni przymierze z Austrią, tak jak on je pojmuję, niż najserdeczniejsze z Rosją stosunki, i że dla pierwszego poświęciłby z wolać wia m rzutkością drugie. Ale niepodobna zrozumieć, aby nie się nie zmienilo obecnie a może tylko chwilowo w stosunku Niemiec do Austrii już dla tego samego, że zbliżenie się Niemiec do Rosji kładzie koniec wyłączności przymierza niemiecko-austriackiego, które bądź co bądź stało jedynym frontem obrócone do Rosji. W każdym razie — że użyjemy najłagodniejszego wyrażenia — minęły na teraz młode miesiące przymierza austriacko-niemieckiego, a stan obecny dla Austrii jest przejściowym.

W obecnym położeniu Europy albo musi nastąpić ponowne przymierze niemiecko-austriackie, albo musi przyść do trójcarskiego przymierza za pomocą zbliżenia się Austrii do Rosji, jak już nastąpiło zbliżenie między Niemcami a Rosją — za życia bowiem ks. Bismarka nie podobna mówić o przymierzu austriacko-rosyjskim. Wobec zaś zbliżenia się Niemiec do Rosji, choćby ono było dokonane w celu zmodyfikowania

przejęcia, trudno przypuścić, aby na długo wystarczyć mogła teoria, że przyjaciele naszych przyjaciół są naszymi przyjaciółmi.

Otóż dotąd nie można twierdzić, ani że przymierze niemiecko-austriackie odwiezionem zostało, ani też że istnieje już trójcarskie przymierze; ztąd zdaniem naszym przejęciowe i niezupełnie łatwe chwilowo położenie zewnętrzne Austrii, wymagające wielkiej bacności, ostrożności i czujności.

Czy konstelacya obecna doprowadzi bezpośrednio do ścisłego porozumienia między Austrią i Niemcami, czy do trójcarskiego przymierza za pomocą zbliżenia się wyraźniejszego Austrii do Rosji, poród może być trudnym, a nawet bolesnym. Usunięcie pewnych przeszkód, raczej niż miłych i pozornych niż istotnych, mogłoby na razie być ponętnem, zwłaszcza gdyby dano do tego powód, choćby było przykre. — Jeżeli, co dziś jest najprawdopodobniejszem, druga przeważybia miała kombinacya, to spotkanie się Cesarza austriackiego z rosyjskim przyszłoby zapewne wcześniej, czy później do skutku. Austriya nie może pozostać wobec zbliżenia się Niemiec do Rosji jedynie ze wspomnieniami wyłączności przymierza niemiecko-austriackiego, a nie zbliżyć się do Rosji, boby jej położenie polityczne zawisło w powietrzu i w końcu nadzabyć je przyszło izolowanem. Opierać zaś swoje bezpieczeństwo na swej niezbedności, na konieczności istnienia ze względu na kartę europejską i dziurę którąby w niej zrobiona została, lub na wierze w potrzebę dla Niemiec Austrii takiej, jaką jest dzisiaj, aby stanowiła przeciwwagę panslawizmowi, mogłoby być, jak to z własnych wiemy dziejów, na dłuższą metę zawodnem.

Nordd. Allg. Ztg zaprzecza następującym twierdzeniom rzymskiego korespondenta *Germanii*:

1) Nieprawdą jest, jakoby Ojciec św. oświadczył wobec p. Schlözera gotowość przyjęcia rezygnacyi X. kardynała Ledóchowskiego, gdyż rząd pruski zgodził się na przyjęcie następcy, posiadającego zaufanie dycecyzan, i gdyby się zobowiązał przyłożyć czynnie rękę do uregulowania głównych i zasadniczych punktów spornych, jak np. wychowanie młodzieży, obowiązek notyfikacji itd.

2) Nieprawdą jest, jakoby p. Schlözer telegrafował do Berlina, że wakans arcybiskupstwa gnieźnieńsko-poznańskiego jest faktem dokonany, ponieważ Papież przyjął rezygnacyę X. kardynała Ledóchowskiego.

3) Nieprawdą jest, jakoby wkrótce potem X. kardynał sekretarz stanu wręczył panu Schlözerowi rodzaj noty, w której oświadcza, że z pozwolenia Papieża ma przystąpić do rokowań w sprawie obsadzenia stolicy gnieźnieńsko-poznańskiej.

4) Nieprawdą jest, jakoby X. kardynał Jacobini proponował rządowi pruskiemu na stolicę arcybiskupią gnieźnieńsko-poznańską trzech kandydatów, i to: X. biskupa-suffragana Cybichowskiego, X. prałata Edmunda ks. Radziwiłła i X. prałata Likowskiego.

5) Nieprawdą jest naturalnie także i to, jakoby p. Schlözer zawiadomił o tem Berlin, a następnie oświadczył kardynałowi sekretarzowi stanu, iż żaden z owych trzech przez Stolicę św. proponowanych kandydatów nie jest w rządu pruskiego *persona grata*.

W końcu tak pisze organ kancelarski: *„Germania* zechce nam wybaczyć lakoniczność naszych wywodów. Jeśli się postara o to, ażeby nam Kurja rzymska i papieska dyplomacya pozwoliła ogłosić przebieg rokowań, wtedy do zaprzeczeń naszych dodamy także pozytywne szczegóły, a nadto wypowiemy sąd nasz o innych zdaniach, zawartych w korespondencyi z d. 6 czerwca, które dziś pominiemy.”

Mimo tych zaprzeczeń *Nordd. Allg. Ztg* utrzymuje *Germania*, że jej korespondent był dobrze poinformowany, a *Kurjer Poznański* oświadcza także, iż, jak daleko jego informacye sięgają, ma prawo twierdzić, że korespondent *Germanii* w „głównych zarysach” ma racyę.

Gazeta Krakowska zamieszcza w ostatnim numerze list Dra Henryka Jordana, który wywarł w mieście wielkie wrażenie, a który jako wierny wyraz poważnej opinii publicznej w całości podajemy:
 Od dni kilku z gorączkową namiętnością rozwinięta *Nowa Reforma* agitacyę w sprawie sprowadzenia zwłok Adama Mickiewicza w bieżącym roku. Myśli tej każdy Polak, któremu droga jest cześć wielkiego poety, przyklasnąć musi, i ja chętnie jej bym przyklasnął, gdyby *N. Reforma* działalnosc swoją nie usprawiedliwiała „znieczniczytelnym” opinią, dokonaniem ze wszelkimi burzącym postępowaniem opozycy” i „kramarskim sposobem traktowania sprawy tej” ze strony komiteu pomnika Mickiewicza, gdyby więc *N. Reforma* zamierzając oddać cześć poecie, nie ciskała przytem insynuacyami rzekomej opozycy, nie usilowała zohydzać ludzi sprawie przestieszenia zwłok bardzo chętnych i nie podsycała sztetnie w mieście rozgoryczenia i niezgody.

Wobec tego atoli, co się od kilku dni w Krakowie dzieje, a raczej, w jaki sposób pewni ludzie myśli najszlachetniejsze dla swoich celów fałszują, sądzę, iż obowiązkiem jest człowieka, znającego dobrze przebieg całej sprawy przestieszenia zwłok A. Adama Mickiewicza, objaśnić opinię faktycznym stanie rzeczy, a obowiązkiem tem

większym, skoro prócz N. Reformy w sprawie tej dwa inne miejscowe dzienniki milczą, wprawdzie wymownie, — ale milczeniem sprawy nie wyrażają, pozostawiając teren wolny balamutnikom opinii publicznej. Pozwól mi więc Panie Redaktorze opisać wrażenia moje z całej tej sprawy, której przebieg, jako pilny członek komitetu pomnikowego znam dobrze — a może mi się uda, nie usprawiedliwić działania komitetu Mickiewiczowskiego, bo ten mojej obrony nie potrzebuje, ale ludzi nieuprzedzonych przekonać, o ile uzasadnionym jest rzekome zniecierpliwienie opinii i o ile usprawiedliwione są zarzuty i insynuacje miotane.

Rada miejska krakowska przekazała przed 3 lata wniosek pana Mieczysława Bochenka o sprawozdanie zwołania komitetu Mickiewiczowskiego do Krakowa. Komitetowi jego pomnika do przygotowania. Nikt ani w Radzie, ani w Komitecie, ani w całej Polsce, nie podniósł głosu przeciw temu, bo każdy uważał za obowiązek honoru narodowego, iż zwłoki te spowodowane być powinny; nikt też nie protestował przeciw takiemu sposobowi traktowania sprawy. Członkowie Komitetu byli prawie jednomyślnie zdania, iż zwłoki spowodowane będą równocześnie z odwołaniem pomnika i że przez to obydwie te uroczystości wzajemnie się uzupełnią i staną się wielkim świętem, godnym czci wieszca i uczuć narodu.

Ponieważ wystawienie pomnika wiele wymaga przygotowań, postanowił Komitet przedwzrostkiem zalać wstępne czynności, dotyczące pomnika, niezapominając i o sprawie sprowadzenia zwłok, które jednak mniej wymagały przygotowań. Dlatego Komitet skoro zalał w tym sprawie pomnika, iż mógł rozpisac stanowcy konkurs na pomnik, zaraz wydelegował komisję, która miała się zająć porozumieniem z Kapitułą krakowską o pozwolenie złożenia zwłok w grobach na Wawelu. Komisja ta działając swoje już rozpoczęła. Wśród tego otrzymują członkowie Komitetu pomnika w Krakowie zamieszkał, okólnik od pana Prezydenta miasta, wzywający ich na posiedzenie Komitetu w sprawie pomnika Mickiewicza i t. d., a to z powodu przybycia pana Władysława Mickiewicza do Krakowa. Zgromadzeni członkowie, nie stanowiący Komitetu, gdyż tenże składa się z reprezentantów wszystkich dzielnic polskich, którzy na to posiedzenie zawiązani nie zostali, dowiedzieli się z ust pana Prezydenta, iż mają decydować o przyjęciu portretów Adama Mickiewicza, jako daru dla Muzeum Narodowego (do czego właściwie Komitet muzealny jest kompetentny), i o życzeniu p. Władysława Mickiewicza sprowadzenia zwłok Adama w bieżącym roku do Krakowa na Wawel. Co się tyczy darów zebrani przez powstanie podziękowali panu Władysławowi Mickiewiczowi; gdy atoli pan Prezydent zażądał upoważnienia go do traktowania natychmiast z władzami francuskimi o przewiezienie zwłok, a p. Mickiewicz dodał nadto żądanie rodziny, aby także zwłoki matki jego sprowadzone i wraz z ojcem złożone zostały, bo ta kł była wola s. p. ojca jego, powszechnie zdiwieniem i zaambasowanie ogarnęło obecnych i nastąpiło dłuższe milczenie, które wreszcie przerwał p. hr. Stanisław Tarnowski oświadczeniem, iż zdaniem jego zgromadzeni w tak niewielkiej liczbie nie są kompetentni do decydowania i uchwalania sprawy tak ważnej.

I każdy bezstronny zrozumie nasze zdziwienie, uwzględniając, iż nikt z obecnych o wniosku tym nie był uprzedzony, iż każdy czuł, że zgromadzeni nie licząc, nie tworząc nawet żadnej komisji komitetu Mickiewicza, nie są upoważnieni do powzięcia stanowczej uchwały, zwłaszcza uwzględniając krótkość czasu, dzielącego nas od tegorocznej rocznicy śmierci wieszca, brak funduszu na ten cel zgromadzonych i brak programu. Jeżeli nadto uwzględnimy, iż p. Wł. Mickiewicz żądał i sprowadzenia zwłok swej matki, a co do tej ostatniej kwestyi, najrozmaitsze nasuwały się uwagi, co do możliwości i stosowności takiego kroku, których przychylnie nie pozwalała przy sobie rozwijać, a pan Wł. Mickiewicz wypowiedział swoje żądanie, na posiedzeniu pozostał, to każdy przychylnie zdziwienie naszego łatwo zrozumie. O ile bowiem umieszczenie zwłok Mickiewicza na Zamku jest rzeczą naturalną, o tyle złożenie tam jego żony musi podlegać dyskusji, której prowadzić wobec syna przecież nie wypadało. Wobec tego obecni, a bezprzeczenie ich większość, wdzięcznymi byli p. hr. Tarnowskiemu i p. Faustynowi Jakubowskiemu, iż zwrócili uwagę, że w sprawie tak doniosłej bez przygotowania i dokładnego ułożonego programu, nie można powziąć stanowczych uchwał, że nie wypada upoważniać Prezydenta do traktowania z władzami francuskimi, bo to nie może być przecież początkiem działania, lecz jedną z poprzednich, następujących czynności, skoro porozumienie z władzami temi według zapewnień pana Wł. Mickiewicza, trudności przedstawiać nie może; że wobec narodu, Komitet naraziłby się na zarzut lekkomyślności, gdyby w ten sposób rozpoczął akcję bez funduszu, bez programu, i bez zezwolenia Kapituły katedralnej krakowskiej. Uwagi czynione, tem więcej były usprawiedliwione, iż sprowadzenie i umieszczenie zwłok dokonane w sposób odpowiadający czci wielkiego poety i godności narodu, musi znaczne pociągać koszta, a funduszu przeznaczonych ściśle na pomnik Mickiewicza, wcale nie wystarczających jeszcze, Komitetowi na żaden inny cel użyć nie wolno, podczas gdy składki zebrane dotychczas na sprowadzenie zwłok, zaledwie 350 zł. wyniosły. Dlatego to zgromadzeni chętnie zgodzili się ze zdaniem pana Jakubowskiego, który zachęcał do energicznego zbierania jeszcze składek na pomnik, dopóki potrzebny fundusz uzupełniony nie będzie, a następnie ię się zbierania składek na sprowadzenie zwłok, tymczasowo przygotować program sprowadzenia ich, projekt kosztów, i ceremonialny taki, któryby odpowiadał czci należnej Wieszcowi i godności Narodu. Poparł to p. Dr. Szałowski, żądając jeszcze, aby cały program Rady miejskiej do zatwierdzenia przedłożony został, co obecni jednomyślnie przyjęli. Na tem zakończono posiedzenie.

Kto przez postawienie pomnika Adama Mickiewicza i sprowadzenie jego zwłok na Wawel chce uczcić wielki jego geniusz i wielkie jego zasługi dla naszego narodu, a krytykuje bez ukrytych zamiarów rozprawy i uchwały tego posiedzenia, ten przynajmniej, że zebrani członkowie inaczej postąpić nie mogli, że postępowanie ich nie tylko nie uchybia czci należnej poecie, ani uwłacza uczciwemu narodu, lecz daje świadectwo wytrwałej odwagi i chwały od zarzutu, że sprawa, obchodząca godność całego narodu, lekomyślnie, bez należytego przygotowania zdecydowana została. Jednakże wyjątkowo obecnie stosunki miasta naszego podaly pewnym ludziom sposobność używania

owego posiedzenia za broń napisać na ludzi niewinnych, a cześć, jaką naród oddać zamierza wieszcowi, za środek agitacyjny — powiedzmy otwarcie — do wyborów miejskich, licząc na to, że znajdzie się wielu łatwowiernych, którzy frazesami na temat rzekomego wstępnictwa i gaszenia ducha narodowego obalamac się dadzą.

Ludzie ci bowiem, prowadząc walkę po tramadracku i ponosząc klęski na wszystkich punktach, spojrzeli, iż grozi im w Krakowie śmierć ochotnicza w niedługim czasie. Zyskując więc powagi przy wyborach do Rady miejskiej uważać muszą za kwestję swego życia, a że wyborców nie mogli ująć dotychczasową swoją działalnością, że ich nie ujęli dotąd hasłem: „prez. ze Stańczykami“ która nazwa darzą każdego niepodlegającego ich rozkładającemu działaniu, że upadli w wyborze komitetu przedwzrostkowego, wymyślił inny środek i skorzystał z doskonałej sposobności, by fałszywymi hasłami zalać nie tylko niechęć, a podnieść swoje i swoich satelitów urojone zasługi i znaczenie. Zohydając wielu z tych, którym legalnie przez Radę miejską sprawa sprowadzenia zwłok s. p. Adama Mickiewicza powierzona została, a wywołując do spełnienia aktu „obowiązku“ narodowego w czasie agitacji przedwyborczej, nadużywając woli narodu u czczenia wieszca, bo ją zniżają do prostego środka agitacyjnego.

Każdy z członków Komitetu pomnika Mickiewicza z radością wita wszelki rzetelny objaw czci dla wielkiego wieszca, a każda, choćby najdrobniejsza składka, ułatwia komitetowi zadanie. Jednakże każdy ucześciwy Polak najrozsądziej protestować musi przeciw nadużywaniu czci dla wieszca do celów niskiej agitacji, a naród już jest bezwzględnie ponad dojrzały, by się dawał obalamac szumnym frazesami „rozgrzewania ducha“ pochodzącymi od ludzi, którym o nie innego nie chodzi, jak się niezgodę i wywołać hałas, by w zbalamucionem społeczeństwie na wierzach wywypnąć.

Przyjm. Panie Redaktorze... itd.
Kraków, dnia 14 czerwca b. r.
Dr Henryk Jordan.

KOESPONDENCYA „CZASU.”

Lwów 16 czerwca.

(§§) Krajowa komisja dla spraw przemysłu domowego i rękodzielniczego została już zorganizowana. Z przyjętego przez Sejm do wiadomości projektu statutu, który, jak wiadomo, natrafił na tak silny opór w centralnej komisji przemysłowej, i nie za jej zgodą, lecz wprost wbrew jej woli został przez ministerstwo niejako uznany, wypuszczone zostały postanowienia, które zastrzegły krajowemu organowi pewien wpływ na tok spraw w komisji centralnej. Krajowa komisja nie będzie miała prawa do takiej ingerencji, ale ministerstwo przyrzekło, że nieomieszkają zasięgać jej opinii w sprawach galicyjskich. Wobec samego przebiegu sprawy, która tylko w czasach dzisiejszych mogła być w Wiedniu wyrabowana na pozycję kwestyi politycznego znaczenia, powyższe przyrzeczenie rządu uważać już należy za pewien rodzaj koncesyi. Gdyby nie owo stawianie kwestyi wcale niepolitycznej na stanowisku politycznym, koncesya taka przedstawiałaby się tylko, jako z natury rzeczy wypływająca i naturą rzeczy wskazana dyspozycja. Czy bowiem u stern stoł ministerstwo przychylnie krajowi lub obójcie dla niego, zawsze zależąc mu musi na trafnej informacji, a tej krajowa komisja przemysłowa łatwiej i prędzej dostarczyć mu może, aniżeli podwładna władza administracyjna. Skoro krajowa komisja nie będzie miała w statucie zastrzeżonego prawa ingerencji na tok spraw w komisji centralnej, dziejsza jej organizacja oznacza właściwie tylko rozszerzenie agendy istniejącej kuratorji i częściowe wyemancypowanie takowej z pod zależności od Wydziału krajowego. Zależność ta in merito pozostaje i nadal, bo ostatecznie komisja krajowa, tak samo, jak dotychczasowa kuratorja, zatrzymawszy w Wydziale krajowego charakter organu doradczego. Władzy samodzielnie działającej stanowić nie będzie i stanowić nawet nie miała w myśl pierwotnego projektu statutu. Kiedy jednak dawna kuratorja żadnej zgody samodzielności nie posiadała i mogła tylko przedstawianiami wpływać na załatwienie spraw przemysłowych przez Wydział krajowy w pewnym kierunku, dzisiejsza komisja, tak w obrębie czynności organizacyjnych co do szkół przemysłowych, jak i w rozporządzaniu funduszami przez Sejm uchwalonemi ma do pewnego stopnia autonomię uprawnioną. Na cele komisji stać będzie, jak wiadomo Marszałek krajowy, a w skład jej wejdą, oprócz członka Wydziału krajowego kierującego biurem przemysłowym, następujący przez Wydział krajowy już zamianowani członkowie: JE. hr. Włodzimierz Dzieduszycki, książę Jerzy Czartoryski, prezydent m. Krakowa Dr Weigel, radca dworu Dr Kajetan Orleicki, inspektor kolei Czerniowieckiej i poseł kołomyjski Ludwik Wierzbicki, wreszcie p. August Schellenberg właściciel domu bankowego we Lwowie. Dalszych trzech członków dobierze sobie już sama komisja stosownie do postanowienia statutu.

Sprawa reformy ustawy drogowej traktowana jest ciągle w prasie z okazji wiadomego orzeczenia trybunału administracyjnego o „dostarczaniu“ materiału drzewnego przez obszary dworskie w ten sposób, jakoby na Wydziale krajowym ciążyło jakie niespełnione zadanie. Tymczasem rzecz się ma tak, że punkt ciężkości specyjały nie w Wydziale krajowym, lecz w samym sejmie, a względnie w jego komisji drogowej. Żeby opinia publiczna nie została wprowadzona w błądne zapatrywania i oczekiwania, z tego następnie wywyzając się mogły niesłuszne pretensje, trzeba jeszcze raz zaznaczyć stan rzeczy. Archiwum sejmowe posiada kilka projektów nowej ustawy drogowej, z których ostatni w r. 1880 utrzymał się już w rozprawie jenerałnej, ale z powodu zamknięcia sesyi nie doznał się już pod rozprawę szczegółową. To odroczenie rozprawy szczegółowej odbyło się w taki sposób, iż Wydział krajowy musiał uważać odroczenie samej reformy ustawy drogowej, jako właściwą intencję uchwały. Gdyby dziś zapanowała inna intencja, z kół poselskich mogłaby wyjść inicjatywa tak samo, jak przed rokiem w sprawie ustawy szkolnej, wznowionej przez Dra E. Czerkowskiego. Nietylko nowego projektu całej ustawy drogowej nie można oczekiwać od Wydziału krajowego, lecz nawet nie potrzebne jest do tego przedłożenie o autentyczną interpretację §. 12 (dostarczanie materiału drzewnego). Pomi-

na delegacy, nie będzie mogła być zwołana przed końcem listopada.

Wiedeń 15 czerwca.

○ Ogłoszone wczoraj w Dz. u. p. dwa rozporządzenia ministerjalne, dotyczące upoważnień do lodzkiej, żaglowej i parowej żeglugi na jeziorze Bodeńskim; są dopełnieniem faktu wielkiej wagi dla całego państwa, a obchodzącego bezpośrednio i Galicję.

Za trzy miesiące będzie ukończony tunel i ruch na koleji aralskiej zostanie otwarty. Ważność tej kolei, tej wielkiej drogi ze środka państwa do najdalej zachodniej granicy, była w swoim czasie wymownie przedstawiona.

Wiedeń 15 czerwca.

(a) Wzrastając z każdym dniem prężeniem starej gwiazdy opozycyjnej, objawia się coraz widoczniej w dziennikarstwie tutejszem. Kiedy *Gazeta kolońska* pierwsza doniosła o rozdwojeniu zjednoczonej lewicy, przywódcy mieli jeszcze nadzieję, że burza da się zażegnać. Po ogłoszeniu programu p. Chlumeckiego, po kompromisie, który on zawarł z częścią morawskiej szlachty, nienależącej dotychczas do żadnego politycznego klubu, ale grawitującą od lat czterech stale ku prawicy, nastąpił między nim a lewicą rozbrat jawny i stanowczy. Zjednoczona lewica przypisuje swój upadek głównie kompromisowi, który za wpływem hr. Taaffego, zawarł był podczas ostatnich do Rady państwa wyborów ks. Karlos Amersperg z narodową szlachtą czeską. Ze wstrętem więc odrzucił to stronnictwo od siebie wszelką myśl dalszych kompromisów. Wbrew temu uprzedzeniu postąpił właśnie Chlumecki. Trzy miesiące temu, zjednoczona lewica stoczyła zażartą walkę o wnioski Wurmbanda i Herbsta, a systematycznie korzystała z każdej sposobności do utarczki na polu własni narodowej. P. Chlumecki w swym programie stawia na pierwszym miejscu zaniechanie sporów narodowych. Nie mógł on w sposób dosadniejszy zaznaczyć, że porzucił obóz, któremu przewodził dotychczas. Klęska zaś tego obozu nie ogranicza się na tem, że utracił jedną z pierwszych rzednych swych powag. P. Chlumecki nie przejdzie z pewnością do obozu rządowego, ale odtąd będzie na własną rękę prowadził parlamentarną walkę, a bez wątpienia zgromadzi się koło niego bardzo poważny zastęp z grona lewicy.

Pomijając programowe zasady, już osobiste jego stanowisko zjedna mu orszak adherentów. Hr. Coronini ani takiej za sobą przeszłości, ani takiej energii niema, jak p. Chlumecki, a jednak skoro się od lewicy usunął, zgromadził bez zabiegów i bez programu w klubie swoim dwudziestu kilku posłów. Jego siłę atrakcyjną stanowi upowszechniona opinia, że jest on „możliwym“ to znaczy, że należy do tych mężów stanu, którzy kiedyś mogą być powołanymi na przydatne krzesło w Radzie ministrów. Owóż nierownie więcej możebnym jest p. Chlumecki. Między członkami poprzedniego gabinetu, on zawsze szczegółowej dopomagał jaski, i podobno do dziś dnia cieszy się temi względami, na które zasługuje zawsze osobista zacność i szczerść przekazania. Takie stanowisko już samo przędzie jest magnesem, przyciągającym starsze i drugorzędne żywioły, i niejedną z członków zjednoczonej lewicy, od prawego jej skrzydła, przesiadli się chętnie do przyszłego klubu Chlumeckiego.

Program jego nietylko w sferach politycznych, ale także w szerokiej kolach ludności dobrze będzie przyjęty. W tych krajach, w których Słowian niema, a mianowicie w stolicy państwa, ludność niemiecka nie podziela bynajmniej narodowego fanatyzmu Niemców z królestwa czeskiego. Uprykrzyły się jej wiecześnie zaręki plebienne, które odwracają uwagę parlamentu od spraw ekonomicznych, wymagających bądź to naprawy, bądź też organizacyjnej inicjatywy. Burdy, wyprawiane przez Schönerera przy pomocy studentów, niczego nie dowiodą. W wielkim mieście znajdują się łatwo do każdej hecy żywioły. P. Chlumecki, kiedy pisał drugi punkt swego programu o przedmiotowym traktowaniu spraw, miał pewnie na myśli swój wniosek o ekonomicznych reformach, który właśnie z powodu wrzającej na każdym polu wasni politycznej, nie może doczekać się nietylko załatwienia, ale nawet traktowania na serio. Nakońcie nie jest wcale wykluczonem na podstawie tego programu porozumienie między Chlumeckim a Coronimem. We dwóch mogą oni zgromadzić koło siebie zastęp potężny, z którym większość będzie musiała się liczyć. Pod ogólnym kierownictwem zastęp taki będzie mógł zawiązać rozwiniąć działalność.

Wiedeń 9 czerwca.

Rosya przygotowuje się do odegrania ważnej roli na konferencyi. W kołach kierujących w Petersburgu objawia się zdanie, że Rosya biorąc udział w uregulowaniu spraw Egiptu w duchu konwerty europejskiego, nie powinna tracić z oka tradycyi, która od czasów cesarza Mikołaja, każe podziwmywać Turcyę w tej sprawie, zresztą ponieważ Rosya nie ma powodu obawiania się państwa otomańskiego, leży prawie w jej interesie zamienić dawne współzawodnictwo na silne i o ile można szersze porozumienie. Postępowanie takie stanowiłoby przeciwwagę wobec Anglii. Rząd rosyjski zdaje się być gotowym popierać na konferencyi wszelką propozycję dążącą do redukcji długu egipskiego. Co się tyczy rokowań między Anglią i Francją, przyszły one prawdopodobnie do skutku, lecz nikomu dotąd nie jest dokładnie znana osnowa układu p. Gladstone żądał dyskrecyi i roztrpności, nie chce on, aby się wydawało iż się zaangażował, zanim zbada i zmierzy głębokość ruchu parlamentarnego, jaki się przeciw niemu objawia. Gdyby wcześniej stanął przed Izba niższą z stanowczymi zobowiązaniami, mógłby z powodu tychże być obalonym. Jeżeli przeciwnie p. Gladstone zyska na czasie, usmierzy się gniew opozycyi, mniejszość torysowska postawiona wobec rezultatu zamykającego rokowania, może ulegnie w końcu. Książę Wali, który świeżo kilka dni bawił w Paryżu, zachwycał Francuzów mających z nim styczność swoją *dezinvolucją* i dobrym humorem. Mianowicie na obiedzie w klubie *de l'Union*, na którym był między innymi jen. Gallifet, miał książę mowę bardzo sympatyczną i miłą dla Francyi. Jest to znaczącym w obecnych okolicznościach, nie byłby on bowiem tego uczynił bez upoważnienia swego rządu.

na delegacy, nie będzie mogła być zwołana przed końcem listopada.

Wiedeń 15 czerwca.

○ Ogłoszone wczoraj w Dz. u. p. dwa rozporządzenia ministerjalne, dotyczące upoważnień do lodzkiej, żaglowej i parowej żeglugi na jeziorze Bodeńskim; są dopełnieniem faktu wielkiej wagi dla całego państwa, a obchodzącego bezpośrednio i Galicję.

Za trzy miesiące będzie ukończony tunel i ruch na koleji aralskiej zostanie otwarty. Ważność tej kolei, tej wielkiej drogi ze środka państwa do najdalej zachodniej granicy, była w swoim czasie wymownie przedstawiona.

Wiedeń 15 czerwca.

(a) Wzrastając z każdym dniem prężeniem starej gwiazdy opozycyjnej, objawia się coraz widoczniej w dziennikarstwie tutejszem. Kiedy *Gazeta kolońska* pierwsza doniosła o rozdwojeniu zjednoczonej lewicy, przywódcy mieli jeszcze nadzieję, że burza da się zażegnać. Po ogłoszeniu programu p. Chlumeckiego, po kompromisie, który on zawarł z częścią morawskiej szlachty, nienależącej dotychczas do żadnego politycznego klubu, ale grawitującą od lat czterech stale ku prawicy, nastąpił między nim a lewicą rozbrat jawny i stanowczy. Zjednoczona lewica przypisuje swój upadek głównie kompromisowi, który za wpływem hr. Taaffego, zawarł był podczas ostatnich do Rady państwa wyborów ks. Karlos Amersperg z narodową szlachtą czeską. Ze wstrętem więc odrzucił to stronnictwo od siebie wszelką myśl dalszych kompromisów. Wbrew temu uprzedzeniu postąpił właśnie Chlumecki. Trzy miesiące temu, zjednoczona lewica stoczyła zażartą walkę o wnioski Wurmbanda i Herbsta, a systematycznie korzystała z każdej sposobności do utarczki na polu własni narodowej. P. Chlumecki w swym programie stawia na pierwszym miejscu zaniechanie sporów narodowych. Nie mógł on w sposób dosadniejszy zaznaczyć, że porzucił obóz, któremu przewodził dotychczas. Klęska zaś tego obozu nie ogranicza się na tem, że utracił jedną z pierwszych rzednych swych powag. P. Chlumecki nie przejdzie z pewnością do obozu rządowego, ale odtąd będzie na własną rękę prowadził parlamentarną walkę, a bez wątpienia zgromadzi się koło niego bardzo poważny zastęp z grona lewicy.

Pomijając programowe zasady, już osobiste jego stanowisko zjedna mu orszak adherentów. Hr. Coronini ani takiej za sobą przeszłości, ani takiej energii niema, jak p. Chlumecki, a jednak skoro się od lewicy usunął, zgromadził bez zabiegów i bez programu w klubie swoim dwudziestu kilku posłów. Jego siłę atrakcyjną stanowi upowszechniona opinia, że jest on „możliwym“ to znaczy, że należy do tych mężów stanu, którzy kiedyś mogą być powołanymi na przydatne krzesło w Radzie ministrów. Owóż nierownie więcej możebnym jest p. Chlumecki. Między członkami poprzedniego gabinetu, on zawsze szczegółowej dopomagał jaski, i podobno do dziś dnia cieszy się temi względami, na które zasługuje zawsze osobista zacność i szczerść przekazania. Takie stanowisko już samo przędzie jest magnesem, przyciągającym starsze i drugorzędne żywioły, i niejedną z członków zjednoczonej lewicy, od prawego jej skrzydła, przesiadli się chętnie do przyszłego klubu Chlumeckiego.

Program jego nietylko w sferach politycznych, ale także w szerokiej kolach ludności dobrze będzie przyjęty. W tych krajach, w których Słowian niema, a mianowicie w stolicy państwa, ludność niemiecka nie podziela bynajmniej narodowego fanatyzmu Niemców z królestwa czeskiego. Uprykrzyły się jej wiecześnie zaręki plebienne, które odwracają uwagę parlamentu od spraw ekonomicznych, wymagających bądź to naprawy, bądź też organizacyjnej inicjatywy. Burdy, wyprawiane przez Schönerera przy pomocy studentów, niczego nie dowiodą. W wielkim mieście znajdują się łatwo do każdej hecy żywioły. P. Chlumecki, kiedy pisał drugi punkt swego programu o przedmiotowym traktowaniu spraw, miał pewnie na myśli swój wniosek o ekonomicznych reformach, który właśnie z powodu wrzającej na każdym polu wasni politycznej, nie może doczekać się nietylko załatwienia, ale nawet traktowania na serio. Nakońcie nie jest wcale wykluczonem na podstawie tego programu porozumienie między Chlumeckim a Coronimem. We dwóch mogą oni zgromadzić koło siebie zastęp potężny, z którym większość będzie musiała się liczyć. Pod ogólnym kierownictwem zastęp taki będzie mógł zawiązać rozwiniąć działalność.

Wiedeń 9 czerwca.

Rosya przygotowuje się do odegrania ważnej roli na konferencyi. W kołach kierujących w Petersburgu objawia się zdanie, że Rosya biorąc udział w uregulowaniu spraw Egiptu w duchu konwerty europejskiego, nie powinna tracić z oka tradycyi, która od czasów cesarza Mikołaja, każe podziwmywać Turcyę w tej sprawie, zresztą ponieważ Rosya nie ma powodu obawiania się państwa otomańskiego, leży prawie w jej interesie zamienić dawne współzawodnictwo na silne i o ile można szersze porozumienie. Postępowanie takie stanowiłoby przeciwwagę wobec Anglii. Rząd rosyjski zdaje się być gotowym popierać na konferencyi wszelką propozycję dążącą do redukcji długu egipskiego. Co się tyczy rokowań między Anglią i Francją, przyszły one prawdopodobnie do skutku, lecz nikomu dotąd nie jest dokładnie znana osnowa układu p. Gladstone żądał dyskrecyi i roztrpności, nie chce on, aby się wydawało iż się zaangażował, zanim zbada i zmierzy głębokość ruchu parlamentarnego, jaki się przeciw niemu objawia. Gdyby wcześniej stanął przed Izba niższą z stanowczymi zobowiązaniami, mógłby z powodu tychże być obalonym. Jeżeli przeciwnie p. Gladstone zyska na czasie, usmierzy się gniew opozycyi, mniejszość torysowska postawiona wobec rezultatu zamykającego rokowania, może ulegnie w końcu. Książę Wali, który świeżo kilka dni bawił w Paryżu, zachwycał Francuzów mających z nim styczność swoją *dezinvolucją* i dobrym humorem. Mianowicie na obiedzie w klubie *de l'Union*, na którym był między innymi jen. Gallifet, miał książę mowę bardzo sympatyczną i miłą dla Francyi. Jest to znaczącym w obecnych okolicznościach, nie byłby on bowiem tego uczynił bez upoważnienia swego rządu.

sądu powiatowego w Szezeru dla prowadzenia ksiąg gruntowych, Józefowi Kaczkowskemu, posadę prowadzącą księgę gruntową przy sądzie obwodowym w Stanisławowie.

Sprawy szkolne.

(Egzamina wstępne do szkół średnich.)

Minister oświecenia wydał w sprawie egzaminów wstępnych do pierwszej klasy szkół średnich następujące postanowienia: 1) Egzamin wstępny z religii ma być tylko ustnym; z języka wykładowego i rachunków ma się odbyć egzamin ustny i piśmienny. 2) Należy odstąpić od wymagań zawartego w rozporządzeniu ministerjalnem z 14 marca 1870, wedle którego żądano znajomości prawideł interpunkcyj i jej należytego zastosowania przy pisaniu dyktatów. 3) Ażeby gronom nauczycielskim, a względnie ustanowionym komisjom dla egzaminów wstępnych, umożliwić przeprowadzenie tych egzaminów z należytą gruntownością, zostają grona nauczycielskie upoważnione, zwolnić od ustnego egzaminu z języka wykładowego i rachunków takiego ucznia, który w tych przedmiotach piśmienny egzamin złożył z postępem najmniej zadowalającym, a w świadectwie szkoły ludowej miał z tych przedmiotów notę „dobrą“. 4) Również uczniowie, którzy z religii w czwartej klasie szkoły ludowej mieli najmniej stopień „dobry“, mogą być zwolnieni od egzaminu z religii. 5) Jeżeli z jakiego przedmiotu nota świadectwa ludowego i cenzura z egzaminu piśmiennego jest stanowczo niekorzystną, natenczas uczenia nie należy przysyłać do egzaminu ustnego, lecz uznać go od razu niedojrzałym.

Zyskany w ten sposób czas umożliwi dokładniejsze, jak dotąd, przeprowadzenie egzaminu wstępnego z resztą kandydatów i niedopuszczenie do szkół średniej niezdolnych lub słabo przygotowanych uczniów.

Kronika miejscowa i zagraniczna.

Kraków 16 czerwca.

Piękna pogoda pozwoliła wczoraj przed południem na odbycie się po Rynku procesyi z kościoła OO. Dominikanów, tudzież procesyi na Podgórze. Echo strzałów moździerzowych procesyi podgórskiej dolegało aż do Krakowa; procesyę prowadził X. kan. Polkowski. W południe wszakże już po procesjach zerała się burza, w czasie której piorun wpał do pomieszczenia blacharza przy ulicy Kalwaryjskiej na Podgórze, nie zrządziwszy innej szkody prócz porwania ściany — a ciągle deszcz z małemi przystankami, nie pozwolił na odbycie procesyi po Kleparzu z kościoła św. Floryana, która to procesya należy do bardzo licznych i solennych. Z powodu burzy nie mogła się także odbyć wycieczka Czytelni młodzieży starozakonnej. Wiele osób, które wybrały się zraz rana na wycieczki w okolice miasta, zniecone ładną pogodą poranną, wracało do miasta wśród deszczu i błota.

— Posiedzenie Komitetu przedwzrostkowego do Rady miejskiej, zwołane przez prezesa Dra Majera, odbędzie się we środę d. 18 b. m. o godzinie 6ej wieczorem w sali obrad Rady miejskiej. Zaprośzenia na nie wysłano pocztą do członków Komitetu. Gdyby który z nich zaproszenia nie otrzymał, zechce niniejszą wiadomością uważać za zaproszenie.

— „Pomoc“ Towarzystwa literatów i artystów. W ciągu bieżącego tygodnia odbędzie się pierwsze walne zgromadzenie członków „Pomocy“ Towarzystwa literatów i artystów. Celem Towarzystwa jest niesienie pomocy członkom dotkniętym ciężką chorobą, oraz wdowom i sierotom po członkach pozostałym. Członkiem zwyczajnym Towarzystwa może być każdy literat lub artysta, składający rocznie 4 złr., lub jednorazowo 100 złr. Członkami popierającymi mogą być wszyscy składający rocznie 10 złr., lub jednorazowo 50 złr. Nie potrzebujemy zdaje się zachęcać do popierania pięknych celów Towarzystwa. Pragnący być jego członkami zapisywać się mogą w księgarniach G. Gebethnera i K. Bartoszewicza. O dniu i porządku dziennym walnego zgromadzenia, mającego przedwzrostkiem wybrać stały zarząd, jutro doniesiemy.

— Dr Horszard, członek Wydziału krajowego, zwiędził dziś rano w powrocie z Karlsbada nie spodziewanie szczegółowo tutejszy szpital św. Łazarza z zupełnym zadowoleniem.

— W sprawie Towarzystwa wzajemnej pomocy organizatów. Z powodów od dyrekcji niezależnych, walne zgromadzenie delegatów Towarzystwa wzajemnej pomocy organizatów, które w tym roku miało się odbyć w czerwcu, musi być na później odłożone. Rada zawiadująca uchwała na posiedzeniu nowy termin zjazdu delegatów, o czem dyrekcja zawiadomi XX. Przedwodniczących i delegatów oddziałów dekanalnych w sposób statutu przepisany.

— P. Siedlecki wczorajszym przedstawieniem, na którym zgromadziło się bardzo wielu widzów, zakończył cykl swoich zajmujących „wieczorów magicznych“ w naszym mieście, zjadł wyjeżdża do Lwowa, pozostawiając tu po sobie jak najlepsze wspomnienie, wszystkie bowiem przedstawienia jego — a było ich trzynaście — odznaczały się romantyczną programów, oraz zręcznością i elegancją produkcji, stawiającymi go na równi z prestidigitatorami i magikami najznakomitszymi. Przedostatnie (sobotnie) przedstawienie, z którego połowę czystego dochodu przeznaczył p. Siedlecki na fundusz przewiezienia do Krakowa zwłok Adama Mickiewicza, przyniosło temu celowi 20 złr., które też złożone zostały w Administracyi naszego dzielnika.

— Z Uniwersytetu. P. bar. Michał Józef Jorkasch-Koelch, rodem ze Lwowa, otrzymał dziś na tutejszym Uniwersytecie stopień doktora praw.

— Wczoraj wieczorem Hirsch Ansenberg, rybak, i Franciszek Kowalczyk, jego pomocnik, wyciągnęli z Wisły na prawym brzegu pod Podgórzem zwłoki obnażone Wacława Necasa, sępera z 1go pułku inżynierów, który z fortu pod Prokocimem, gdzie stacyonował, według powziętej wiadomości, w piątek po południu udał się do kapeli i nie powrócił.

— Stanisław Poraj Chlebowski artysta malarz, zakończył życie w księstwie Poznańskim, według nadanego z tamąd doniesienia, w d. 14 b. m., zjadł zwłoki jego przewiezione będą do Krakowa, gdzie dłuższy czas przemieszkiwał. Syn Kazimierz Chlebowski i Kamilli z Padlewskich, urodził on się w wsi Pokutyńcach na Podolu rosyjskim w d. 20 wrze-

Lwowski wyższy sąd krajowy nadał kancelis

Telegramy własne „Czasu.”

Paryż 16 czerwca. Posłem na Sejm krajowy został wybrany p. Władysław Fibich 89 głosami na 130 głoszących.
Wiedeń 16 czerwca. W Węgrzech zyskali już antysemitów 14 krzesel.
Anglia wystosowała po raz trzeci notę w sprawie udziału Turcji w akcyi egipskiej. Wskutek silnej opozycji w kraju unieważniła jednak te noty i wyparła się ich w parlamencie.
Rzym 16 czerwca. Diritto pisze: Włochy nie będą prowadziły wojny z Francją z powodu Marokka. Oświadczenia złożone Anglii i Hiszpanii są dostateczne, zajęcie jednak Tripolis uważałyby Włochy za krok wojenny.
Popolo romano pisze, że pogłoski o mobilizacyi floty są bezasadne.
Dziennik wojskowy Esercito donosi, że połowa floty morza śródziemnego udała się na zwykłe ćwiczenia do wybrzeża hiszpańskiego.
Petersburg 16 czerwca. Wczoraj odbył się ślub W. księcia Sergiusza. [Car prowadził młodą parę.
W ks. Konstantyn, stryj cara, popadł znów w niełaszkę. Po dłuższej nieobecności w stolicy zaproszony został przez cara; satyryczny jednak nawiązek do do niektórych osób ściągający nań niechęć tak dalece, iż musiał znów stolicę opuścić.

Telegramy biura koresp.

Wiedeń 16go czerwca. Generał broni Vlasits zmarł. Pogrzeb hr. Grünne odbył się jutro o godzinie 5 po południu. Zwłoki przewieziono do Dobersberg.
Budapeszt 16 czerwca. Do południa wybrano 165 liberalnych, 48 członków umiarkowanej opozycji, 56 członków stronnictwa niezawisłego, 13 antysemitów, 10 członków partyi narodowej, 10 dżików.
Bruksela 16 czerwca. Indépendance ogłasza następującą stanowiącą listę ministrów: Malou ministrem skarbu, Jacobs spraw wewnętrznych, Woeeste sprawiedliwości, Moreau spraw zagranicznych, Bernart rolnictwa, Vantden Peereboom robót publicznych, a Pontus wojny.

London 16go czerwca. Według Daily News, główne punkta porozumienia między Anglią a Francją są następujące: Wojska angielskie pozostają do 1 stycznia 1888 r. w Egipcie, jeśli Anglia nie będzie uważała za stosowne wycofać wojska wcześniej. Okupacja może być pożądaną przedłożoną, gdyby zdaniem rządu angielskiego wycofanie wojsk było niestosowne i gdyby jedno z mocarstw oświadczyło się za przedłużeniem okupacji. Dyrektorem egipskiej kasy dla umorzenia długów będzie zawsze Anglik i będzie miał głos decydujący. Kwestye finansowe zastrzeżone zostały konferencyi.

Petersburg 16 czerwca. Dziennik urzędowy pisze: Stan ozimim w Królestwie Polskiem pomyślny. Nad Wolgą i w gubernii kowieńskiej zadawalnijacy, w guberniach północnych, środkowych i południowych porządek średni, porządek niezadawalnijacy.

Kursa. — Wiedeń 16go czerwca 2 godzina 30 m. popoł. — Renta papier. 80.40. — 5%. Renta papier. nieopod. 95.40. — Renta srebr. 81.90. — Renta złota 102.10. — 6%. Renta złota węgierska 122.50. — 4%. Renta złota węgierska 91.95. — Losy z r. 1860 135.25. — Akcy Banku Austr. Węg. 858. — Akcy kredyt. 309.50. — Londyn 121.90. — Napoleony 9.66 1/2. — Lombardy 150.50. — Losy roku 1864 169.50. — Akcy Kolei Karola Ludwika 286.25. — Akcy kolei Lwowsko-Czeroniewick. 188.25. — Akcy kolei węg.-półn.-wsch. 163. — Obligacye indenn. galicyjsk. 101.80. — Losy prem. węgiersk. 115.25. — Akcy Kolei Koszycko-Bogum. 148.25. — Akcy kolei półn.-zach. austr. 179. — 6%. Lisy zast. hipot. 101.75. — 6%. Lisy zastaw. galic. Zakład kredy. Ziemiak. l. A. 99. — Akcy kolei Siedmiogr. 176.75. — Marki 59.60. — Ruble 122.25. — Dukaty 5.96 Srebro. — Akcy Anglo-Bank. — Usposobienie giełdy: stałe.

Berlin 16go czerwca. — Banknoty austriackie 168.10. — Krótki Wiedeń 167.95. — Krótka Warszawa 206. — Banknoty rosyjsk. 206.25. — 5%. Lisy zast. Polskie 62. — 4%. Lisy Likwid. Polskie 56.25. — Akcy Kolei Karola Ludwika 120.25. — Akcy austr. kredytowe 520.50.

ODPOWIEDZIALNY REDAKTOR I WYDAWCA Antoni Kłobukowski.

WARSZAWA 14 CZERWCA. rub. kop. rub. kop. 5% Lisy zastawne nowe 1869 r. — 98 25 kupon — — 4% Lisy likwidacyjne — — 87 75 kupon — — 14

Paryż 14go czerw. Na ten miesiąc 45— frk., na lipiec 45:25 frank., na lipiec-sierpień 45:50 frk., na cztery ostatnie miesiące 46— franków.
Nafta. — Wiedeń 14go czerw. Za 100 kilo z clem z dworca: amerykańskiej 23-75 — 24— zhr., galicyjskiej 21-75 — 22-25 zhr.
Tryest 14 czerw. Za 100 kilo bez cła 9-60 zhr. Brema 14go czerw. Za 50 kilo w miejscu 7-35 mkr., na lipiec 7-45 mkr., na sierpień 7-55 mkr. Hamburg 14 czerw. W miejscu 7-40 mkr., na lipiec 7-40 mkr., do grudnia 7-75 mkr. Antwerpia 14 czerw. Za 100 kilo w miejscu 18-25 trank.

NADESŁANE.

Kolorowy jedwabny Surah. Satin merveilleux. atfasy. adamszki. rypsy jedwabne i kitajki i zhr. 30 ct. za metr do 7 zhr. 20 cent. rozsyła w pojedynczych sukniach i całych sukniach z opłatą cła do domu skład fabryczny jedwabiu G. Henneberg (król. nadworny dostawca) w Zurichu. Próbkí odwrotnie. — Porto od listów do Szwajcaryi 10 centów. (6-1-8)

NADESŁANE.

Mattoniego Żelazist a sól mułowa z SOOSMOOR pod Franzensbadem. Zastępuje wygodnie kąpiele mułowe. — Środek do zrobienia kąpiele żelazistych i stonych. Henryk Mattoni w Franzensbad. Do nabycia we wszystkich aptekach i handlach wód mineralnych. (1421-3-10)

Ostatnie wiadomości.

Z Warszawy donoszą do Pol. Corr. d. 13 b. m. o obiegających wieściach, jakoby generał-gubernatorstwa warszawskiego nie miało wcale zamiaru obsadzić.

O zjeździe historyczno-literackim, odbytym niedawno w Krakowie wraz z obchodem 300-letniego jubileuszu Jana Kochanowskiego, dzienniki rosyjskie najskrajniejszej barwy polakożerezej wydadają opinie bardzo lekceważące, zupełnie analogiczną z poglądami na tenże zjazd pewnego organu krakowskiego. Nowoje Wremia np. powiada, że rzeczoney Zjazd, jako urządzany przez ludzi wielce niepopularnych, był bardzo nielicznym, gdyż przybyło nań zaledwie kilkadziesiąt osób zamieszcowych, i że nie miał żadnej doniosłości nietylko politycznej, do której go cheiano może wyrubować (takiego znaczenia zjazd rzeczywiście nie miał i nikt nigdy mu go nie przypisywał. Red.), lecz nawet i naukowej, ponieważ obrady jego były blade i jałowe bez żadnych dodatkich dla nauki wyników. W tym samym też duchu ocenia wartość Zjazdu i p. Szezbalski w Dnienniku Warszawskim.

Z Petersburga telegrafują do N. fr. Presse: „Dzienniki rosyjskie wspominają w tonie ironicznym o konflikcie między Serbią a Bułgarią, a postępowanie rządu serbskiego poddają ostrej krytyce. „Zbratanie się Polaków z Czechami na zjeździe lekarzy polskich w Poznaniu nie zadziwia bynajmniej Petersb. Wiadom. po postępowaniu Dra Riegera i wyznaniach Dra Vasaty. Rosya, pisze ów dziennik, nie ma wprawdzie w Czechach żadnych materyalnych interesów, ale nie może patrzeć obojętnem okiem na politykę słowiańska, dążącą do wzmocnienia polskości: polityczna gra Polaków jest prowokacya Rosyi i do tego prowokacya nieogólną i niezręczną.”

Z Petersburga donoszą, że przybyłego tam na zastępstwo Wielkiego księcia Sergiusza, majora austro-węgierskiego pułku cesarza Aleksandra p. Bolascha przyjmował car w Peterhofie i zaproszono go też na obiad daną z okazji uroczystości pułku gwardyi konnej grenadierów i pułku przybocznej gwardyi ułanów.

— Wystawa niustająca Towarzystwa Przyjaciół Sztuk Pięknych w Sukiennicach otwarta codziennie od godziny 11ej do 4ej prócz poniedziałku. — Wstęp w niedzielę 15, w dniu powszednie 30 centów.
— Gabinet Archeologiczny Uniwersytetu Jagiellońskiego (Collegium majus) zwiędzać można codziennie od godziny 12ej do 1ej, prócz niedziel, świąt i feryj uniwersyteckich bezpłatnie.
— Muzeum Techniczno-Przemysłowe w gmachu Franciszkańskim otwarte codziennie od g. 10ej do 6ej. — Wstęp 20 cent. od osoby. W niedzielę od 10ej do 2ej bezpłatnie. Muzeum i Biblioteka XX. Czartoryskich z powodu restauracyi zamknięte przez miesiąc czerwiec.
— Groby królewskie, Grób zasłużonych (w krypcie na Skale), Grób Skargi (u św. Piotra), oraz Skarbowe katedrałny i kościół N. P. Maryi, oglądać można w chwilkach wolnych od nabożeństw za zgłoszeniem się do zakrystyi.
— D. 14go czerwca pogoda; term. od 14-8 doszedł do 29° C. D. 15go parno, w południe burza, po południu, wieczorem i w nocy deszcz; term. od 10-0 doszedł do 23-7 C. Barometr nisko; o godzinie 7ej ran o. 16go stan jego był 737-2 millim., term. 11-6 C. — Wiatr północno-zachodni.
— We wtorek d. 17go czerwca: śs. Adolfa bisk. i Marcyana.

Wiadomości artystyczne, literackie i naukowe.

Portret p. Władysława Mickiewicza, syna Adama, wykonał podczas jego pobytu w Krakowie w swoim Zakładzie fotograficznym przy placu Szczepańskim p. Stanisław Bizański, w formie gabinetowej w dwóch pozach: w profilu i w trzech częściach twarzy. Pierwsza szczególnie poza mocno przypomina rysy naszego Wieszcza, znane z pięknego portreta Tepy. Fotografie te można widzieć w handlu p. Bizona i u p. Bizańskiego, gdzie także nabyć je można.

Wystawa zabytków z epoki Jana Kochanowskiego była w ostatnich dniach nader licznie odwiedzana. Dla natłuwienia pensjonatom i uczniom szkół zbiorowego zwiędzania wystawę, zarząd obniżył dla nich bilety aż do 10 centów od osoby. Z powodu wielkiego ruchu przejeżdżnych przez Kraków, wystawę przedłużoną zostaje na kilka dni, t. j. do piątku włącznie, a bilety obniżone do 30 cent. od osoby. Bilety familijne pozostają po 1 zhr.

Koncert archeologiczny. Miłą niespodziankę mieli zwiędzający Wystawę archeologiczną z XVI wieku w sobotę między godziną 2—3 — trafili bowiem na małą, ale bardzo zajmującą produkcyę wokalną. Chór katedralny krakowski wzmocniony kilkoma zaproszonymi osobami odpiewał 3 psalmy Kochanowskiego wedle oryginalnej do nich 4 głosowej muzyki z psalterza Gomółki, drukiem ogłoszonej w Krakowie r. 1580. Mianowicie wykonano psalm I. „Szczęśliwy, który nie był między ziemi w radzie”, 48. „O Panie, który nie masz nic równego sobie” i 91. „Kto się w opiekę.” Jakkolwiek wykonanie wszystkich trzech pod kierunkiem p. Wincentego Riehlinga, organisty katedralnego, poszło pomimo całej niezwykłości tej starożytniej wokalizacyi całkiem zadawalająco, to najlepiej wypadł numer pierwszy i trzeci; zwłaszcza ten ostatni wywołał szczerze i liczne oklaski obecnych. Uwazamy za nader szczerą myśl uzupełnienia w ten sposób muzyką z XVI wieku wystawy dzieł sztuki z tego wieku i pamiątek po Kochanowskim — i dla tego obok wdzięczności dla zarządu wyrazić musimy w imieniu publiczności żal, iż rzecz ta w takiej trymaną była tajemniczo, że dozwolano się o niej tylko grono bliższych Wystawę przyjaioł, i to prawie przypadkiem w ostatniej chwili. Godziłoby się może porównać tę produkcyę dla szerszego koła lubowników i znawców, zwłaszcza gdy dowiadujemy się z przyjemnością, iż Wystawa ma jeszcze na kilka dni być przedłużoną.

(Dowiadujemy się, że piękna ta i pamiątkowa produkcyę powtórzoną będzie w piątek po południu na zakończenie i zamknięcie Wystawy. — Przyp. Red.)

Od Administracyi „Czasu.”

Na sprowadzenie zwłok Mickiewicza nadesłał p. Siedlecki 20 zhr., jako połowę czystego dochodu z przedstawienia magicznego na ten cel danego.

Gospodarstwo handel i przemysł.

Wiedeń 14 czerw. — Okowita. Na naszym targowisku 30— do 30-25 zhr.
Pesz 14go czerw. 28-50 — 29— zhr.
Wrocław 14go czerw. Na cz. 49-90 marek, na jesień 49-90 marek.
Szczecin 14go czerw. W miejscu 50-70 marek, na czerwiec-lip. 51— marek, na sierpień-wrzes. 51-60 marek, na wrzesień-październik 50-60 marek.
Berlin 14go czerw. W miejscu 50-80 marek; na czerwiec-lipiec 51-10 mkr., na sierpień-wrzes. 51-60 marek, na wrzesień-październik 50-60 marek.

nia 1855 r. i ożeniony był z Maryą Mikulowską, córką Jana i Emilii z Wojnarowskich. Liceum ukończył w Odessie pod opieką i kierunkiem swego Edwarda Padlewskiego. — Od r. 1853 kształcił się w Akademii malarskiej w Petersburgu, gdzie na konkursie Akademickim w r. 1857 otrzymał pierwszy i drugi medal, w r. 1858 drugi medal, a w roku 1859 zdobył czwarty już z kolei medal. W skutek tak zaszczytnych odznak przyznano mu stypendyum rzadowe na lat 6, z prawem dalszego kształcenia się za granicą. Przebywał w Monachium i szczególnie w Paryżu, kształtował się pod kierunkiem Géróma, i z tą zbroił wycieczki do Włoch i Hiszpanii. — W r. 1864 wyjechał na wschód. W Konstantynopolu zamówił u niego wielki wizer Fud-basza 4 obrazy, które tak się powszechnie podobały na wystawie urządzonej w hotelu, że Fud uznał za stosowne ofiarować je Sultanowi. Młody artysta zachęcony tem powodzeniem, urządził własną pracownię — robiąc z niezmierną pilnością studia wschodniej architektury, typów, kostiumów, malując portrety i rodzajowe obrazy. Po wykonaniu zamówionych przez Sultana Abdul-Azisa kilku płócien, na wyraźne żądanie jego przeniósł się Chlebowski do palacu, gdzie mu urzędowo przepisywał pracownię. Tam zostając w charakterze nadwornego Malarsza z Sultanem w najbliższych stosunkach, ozdobił orderem Medżidie, pracował nad obrazem wielkich rozmiarów z epoki wojen Tureckich. Oprócz tych prac, prawie nieznanych europejskiej publiczności, gdyż utonęły one w ciemnościach skarbców Sultanskich — malował Chlebowski wiele innych obrazów znaczących rozmiarów, które znajdują się w większej części w rękach Europejczyków osiadłych na wschodzie. — Podczas pobytu Chlebowskiego w Konstantynopolu matka jego i siostry mieszkające na Podolu, skazane zostały w r. 1863 na wywiezienie na Sybir — Chlebowski, którego stosunki z tytułu pozycyi, jaka zajmował przy Sultanie, a bardziej jeszcze w skutek nieskazitelnego charakteru, zdolności i niewyczerpanej uciążliwości, były bardzo rozgłoszone pomiędzy najznakomitszymi dygnitarzami Porty i ambasad europejskich, użył wszelkich wpływów a nawet osobistej protekcyi Sultana, wskutek czego uwolniono matkę jego i siostry i oddano mu je w opiekę, którą on też z prawdziwym synowskim spełniał uciążliwym i poświęceniem. Od r. 1873 zwiędzał Wiedeń, Kraków gdzie zamieszkała jego rodzina, Dreżno — zimę zaś spędzał w Kairze. Robiąc ciągle wycieczki po wschodzie zbierał z niezmierną pracą i żelazną wolą szkice, typy i dokumenta do swego historycznego obrazu kolosalnych rozmiarów, przedstawiającego „Zdobycie Konstantynopola przez Mahmuda II”. Zniechęcony w końcu nieznośną dla jego prawego charakteru przewrotnością i chęciową urzędniczą palacowych, z łaski których znaczna suma należąca mu za prace wykonane dla Sultana, utracił, przeniósł się w r. 1876 na stałe mieszkanie do Paryża aby tam dalej pracować nad rozpoczętym olbrzymim obrazem, a przyjął zawiązania z pierwszymi artystami jak: Géróme Meissonier, Passini, Baudry i wielu innych, umiała mu pobyt w tej stolicy cywilizacji. Tu niesychana pracowitość i żelazna wola przykuły go do sztucznej przynieszkii, będą niezawodnie bardzo precyzyjną, gdy już nie stało myśli, oka i ręki do je utworzyła. Wielu mamy dziś pracowników, polu malarstwa — ubył jeden, niewielka zdaje się luka, ale jeśli krytyka chce kiedyś oddać słuszną pracę śp. Chlebowskiego, zaliczy go zapewne pomiędzy tych co u nas stali na świeczniku. Że jednak do niedo końca prace jego, niech służy choć w części za dowód chlubne odznaczenia jakie go spotykały. Chlebowski posiadał oprócz orderu Medżidie, austriacki order Żelaznej korony III klasy, włoski order Anunicyaty, belgijski, pour le mérite i meklembursko-szwedzki order korony Wendów. Za urzędowanie w czasie ostatniej wystawy paryskiej działu starożytności wschodnich, do którego dał wiele własnych, otrzymał wielki medal za zasługi około wystawy.

— Z Wadowic. Egzamin dojrzałości w Wadowicach odbył się 29 i 30 maja pod przewodnictwem członka Rady szkolnej p. Marcjela Studzińskiego. Zgłosiło się doń 12 uczniów zwyczajnych i 1 ekstern. Z odznaczeniem złożyli egzamin: 1) Homme Marian, 2) Niklibor Jan, 3) Szurek Stanisław. Za dojrzałych uznani: 4) Alberti Franciszek, 5) Knycz Michał, 6) Latkowski Julian, 7) Nowaczyński Edward, 8) Olszewski Józef; 5 uczniom pozwolono poprawiać

Repertuar Teatru krakowskiego w Tarnowie.

We wtorek 17go: Fernanda, sztuka w 5 aktach W. Sardou.
We czwartek 19go: Prelegent, komedia w 1 akcie, Kościelskiego. Ciotka na wydaniu, komedia w 1 akcie, Bliźnińskiego. Dzieciaki, komedia w 1 akcie Swiderskiego. Scena dziadów z melodramatu Wiara, Nadzieja i Miłość, Staszyska.
W sobotę 21go: Rodzina Furiozów, komedia w 4 aktach ze szwedzkiego, Russa. Letni beneficj p. Frenkla.
W niedzielę 22go: Odsiecz Wiednia, obraz historyczny w 5 odsłonach, Wincentego Rapackiego, nagrodzony pierwszą nagrodą na konkursie Sobieskiego.

— Ogólne zebranie Notaryuszów galicyjskich i bukowinich, należących do austriackiego stowarzyszenia Notaryuszów, odbędzie się we Lwowie d. 21go czerwca 1884 r. o godzinie 10ej przed południem w wielkiej sali ratuszowej. Dla uczestników zjazdu tego Dyrekcya kolei Karola Ludwika zniżyła cenę jazdy w ten sposób, iż kupiony bilet jazdy pierwszą klasą do Lwowa, służyć będzie do jazdy drugą klasą do Lwowa i napowrót pociągami zwykłymi. Dyrekcya pierwszej węgierskiej galicyjskiej kolei udzieliła opustu 25% z ceny jazdy drugą klasą na części galicyjskiej tejże kolei; c. k. komisyja ministerialna zniżyła cenę jazdy w ten sposób, że koleja Arcyksi. Albrechta i Dniestrzańska za uszczeniem 1 1/2 biletu jazdy trzecią klasą, będzie można jechać drugą klasą, zaś koleja Tarnowska-Leluchowska za uszczeniem ceny jazdy trzecią klasą, jechać będzie można drugą klasą, a za uszczeniem połowy biletu drugiej klasy, trzecią klasą. Do uzyskania powyższych zniżek wystarczy okazanie przy kupnie biletu jazdy karty legitymacyjnej dla członków przez zarząd Towarzystwa przy wpisie wydanej. Wszystkie te zniżenia ważne są na czas od 18 do 25 czerwca włącznie.

— Pierwszy wycieczki konny we Lwowie odbył się w d. 13 b. m. Dyrekcya wycieczek stanowiąli: hr. Alfred Potocki, hr. Wilhelm Siemiński, bar. Adam Heydel, Józef Skarbek Borowski i hr. Juliusz Bielski. Szczęśliwymi byli: hr. Alfred Potocki, bar. Józef Branyeska i księżka Lamoral Thurn-Taxis. Bieg o nagrodę dam rozpoczął się o godzinie 4 1/2. Biegali konie: H mar majora hr. Auersperga, Surema p. Alfreda Garapichla, Preciosa p. Kaliksta Ochockiego która pierwsza dobiegła do mety. W drugim biegu o nagrodę Towarzystwa w kwocie 700 zhr. brali udział 3 konie: Fornarina bar. Adama Heydla, Litt e Mory p. Alfreda Myslowskiego i Moonlight p. K. Ochockiego. Nagrodę otrzymała Moonlight. W trzecim biegu o nagrodę cesarską (1000 zhr.) współzawodniczyli z sobą: Rawicz oraz Galicya p. A. Myslowskiego, Zbrucz p. K. Ochockiego. Zwyciężyła Rawicz. Do biegu 4go (Hurdlerace) o nagrodę 100 dukatów, ofiarowanych przez bar. Jósikę wraz z nagrodą honorową hr. Wilhelma Siemińskiego, piękną amforą, stanęli: Rossa porucznika Lehmana, Beständig por. hr. Schaffgotsche, Kalandor II A. Myslowskiego, Metamorfoza por. Bróhnera i Bisom por. M. Lewickiego. Nagrodę otrzymał Kalandor II. Zakończyli wycieczki właścicielskie, w których do mety dobiegły dwa konie Jędrzeja Gruski z Biłohorszczy z nagrodą 30 i 20 zhr. tudzież koni Kuźnierza, który otrzymał 15 zhr.

Table with financial data, exchange rates, and market information. Columns include 'kurs', 'wzrost', 'spadek', 'wartość', 'liczba', 'procent'.

Table with financial data, exchange rates, and market information. Columns include 'kurs', 'wzrost', 'spadek', 'wartość', 'liczba', 'procent'.

Table with financial data, exchange rates, and market information. Columns include 'kurs', 'wzrost', 'spadek', 'wartość', 'liczba', 'procent'.

Table with financial data, exchange rates, and market information. Columns include 'kurs', 'wzrost', 'spadek', 'wartość', 'liczba', 'procent'.

